
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OOPP TRIENNIO 2021 - 2023

NR. 165

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno  duemilaventi addì   uno del  mese di  Ottobre alle  ore  15:30 nella  Sala 
Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della 
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano: 

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 IELO GILLES ANDRE'  X  
2 RUDONI ENRICO  X  
3 CRUGNOLA GIANLUCA  X  
4 GASPARRI ELENA  X  
5 MATERA FRANCESCO  X  
6 TERRANEO ELENA  X  

totali 6 0 

Partecipa il Segretario Generale avv. Gianpietro Natalino.

 Il  Sindaco  Ielo  Gilles  Andrè,  assunta  la  presidenza  e  constatata  la  legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine 
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art.  21 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. prevede che l'attività di  
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a euro 100.000,00 si svolga 
sulla  base  di  un  programma  triennale  e  di  suoi  aggiornamenti  annuali  che  le 
amministrazioni predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, 
già previsti  dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica, unitamente all'elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell'anno stesso, in conformità agli obiettivi assunti come 
prioritari

Viste le seguenti deliberazioni:
• CC n. 24 del 27 marzo 2020 con la quale è stato approvato in via definitiva il PT 

2020-2022 
• CC n. 46  del 24 luglio 2020 con la quale è stato approvato il suo aggiornamento
• CC n. 68 del 25 settembre 2020 con la quale è stato presentato il   Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2021-2023

Visto  i  Decreto  del  Ministero  dei  LLPP del   16.01.2018  n.  14,  Regolamento  recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
LLPP e del relativo elenco annuale.

Considerato che il sopracitato DM 14/2018, oltre a definire gli schemi tipo per la redazione 
del programma triennale dei LLPP e degli aggiornamenti annuali, prevede all'art. 3 comma 
14  che  “  Le  amministrazioni  individuano,  nell'ambito  della  propria  organizzazione,  la 
struttura e il soggetto referente per la redazione del programma dei lavori pubblici.

Visto lo schema di programma triennale dei LLPP 2021-2023 e l'elenco annuale 2021, 
proposto dal Responsabile dei LLPP, tenuto conto del programma amministrativo dell'AC 
e degli obiettivi in esso contenuti, predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal  
DM 14/2018 e composto dai seguenti elaborati, allegati alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale:

• A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
• C:  elenco  degli  immobili  disponibili  di  cui  agli  articoli  21,  comma 5,  e  191  del 

Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  smi,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per 
insussistenza  dell'interesse  pubblico  al  completamento  di  un'opera  pubblica 
incompiuta;

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

• E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi 
essenziali per la loro individuazione;

• F: elenco dei lavori  presenti  nel precedente elenco annuale nei casi previsti  dal  
comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018.

Preso atto che gli  interventi  previsti  nel programma sono coerenti con le previsioni del 
DUP presentato in Consiglio Comunale nella seduta del 25 settembre 2020

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  resi  a  norma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;



Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;
Visto lo Statuto dell’Ente;

Con voti favorevoli unanimi, espressi  nelle forme di legge

DELIBERA

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato  in premessa;

2. Di dare atto che , ai sensi dell'art. 3 comma 14 del DM 14/2018, il Responsabile dei 
LLPP dell'ente viene individuato quale soggetto referente per la redazione del programma 
triennale dei LLPP, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021, degli eventuali 
aggiornamenti  del  programma  nonché  della  trasmissione  all'Osservatorio  dei  LL.PP., 
allorquando  il  suddetto  programma  avrà  assunto  carattere  definitivo  in  seguito 
all'approvazione del Consiglio Comunale.

3. di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021 - 2023 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, predisposto dal Responsabile dei 
lavori  pubblici,  sulla  base  degli  schemi  tipo  approvati  dal  Decreto  del  Ministero  delle 
infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede:

• A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
• C:  elenco  degli  immobili  disponibili  di  cui  agli  articoli  21,  comma 5,  e  191  del 

Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  smi,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per 
insussistenza  dell'interesse  pubblico  al  completamento  di  un'opera  pubblica 
incompiuta;

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

• E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi 
essenziali per la loro individuazione;

• F: elenco dei lavori  presenti  nel precedente elenco annuale nei casi previsti  dal  
comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018.

4) di incaricare il Responsabile dei LLPP del compimento degli atti successivi per dare 
attuazione  al  piano,  ivi  compreso  quanto  previsto  dall'art.  5  comma  5  del  DM/2018 
mediante la pubblicazione per 30 giorni consecutivi sul sito istituzionale dell'ente, all'albo 
pretorio e nella sezione amministrativa trasperente degli schemi del programma triennale 
e  l'elenco  annuale  adottati  con  la  presente  alfine  di  consentire  la  presentazione  di 
eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all'esame ed 
approvazione da parte del Consiglio Comunale.

5) Di dare atto che ai sensi dell'art. 5 comma 5 del DM/2018 “....l 'approvazione definitiva 
del  programma  triennale,  unitamente  all'elenco  annuale  dei  lavori,  con  gli  eventuali  
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni,  
ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  sessanta  giorni  dalla  
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto  
al comma 4 del presente articolo, e con la pubblicazione in formato open data presso i siti  
informatici di cui agli art. 21, comma 7 e 29 del codice”



6) di dare atto che il presente programma è stato redatto in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) richiamato in narrativa

7) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
alcun impegno di spesa;

8) di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli  
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2021 – 
2023;

Con voti  unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.n°267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Ielo Gilles Andrè

Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
avv. Gianpietro Natalino

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la 
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Gianpietro Natalino 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Gianpietro Natalino 

Atto sottoscritto digitalmente


